

Số: 2003/KH-UBND

Tây Ninh, ngày 27 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ năm 2022

Thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò và tầm quan trọng hoạt động đo lường, hỗ trợ doanh nghiệp cũng như nâng cao năng lực cạnh tranh trên thị trường, lợi ích và tầm quan trọng nội dung của Kế hoạch nhằm cung cấp thông tin, bồi dưỡng kiến thức cho các cán bộ quản lý, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

Hỗ trợ doanh nghiệp thuộc các ngành, lĩnh vực ưu tiên; xây dựng và triển khai Chương trình đảm bảo đo lường tại doanh nghiệp; tăng cường hoạt động đo lường gắn với hoạt động doanh nghiệp.

Xây dựng mô hình điểm về thực hiện Chương trình đảm bảo đo lường cho doanh nghiệp ngành nghề sản xuất kinh doanh trọng tâm cần tăng cường đổi mới hoạt động đo lường.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động của Đề án

Cập nhật, đăng tải các thông tin có liên quan đến Đề án lên Cổng thông tin điện tử <http://sokhcn.tayninh.gov.vn>, Tập san Khoa học Công nghệ của Sở Khoa học và Công nghệ; cổng thông tin điện tử <http://tbt.tayninh.gov.vn>, Bản tin TBT Tây Ninh của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Tây Ninh;

Tổ chức hội nghị tập huấn về các hoạt động của Đề án cho các doanh nghiệp; các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền chính sách, pháp luật, nâng cao nhận thức về hoạt động đo lường nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý đo lường trên địa bàn tỉnh:

- Triển khai, giới thiệu các nội dung của các văn bản của Trung ương và của tỉnh như:

+ Quyết định số 996/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án

“Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” (Đề án 996);

+ Quyết định 3807/QĐ-BKHHCN ngày 18/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt danh mục ngành nghề sản xuất kinh doanh trọng tâm cần tăng cường đổi mới hoạt động đo lường đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

+ Kế hoạch số 2828/KH-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về triển khai thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

+ Quyết định số 510/QĐ-BKHHCN ngày 17 tháng 03 năm 2021 Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ “Về việc hướng dẫn xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo Đo lường tại Doanh nghiệp” và các hoạt động nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về đo lường.

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đo lường

Tham gia các hội nghị/ hội thảo, tổ chức các khóa tập huấn, trao đổi kinh nghiệm liên quan đến hoạt động Đề án do Bộ Khoa học và Công nghệ, Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và các địa phương khác tổ chức.

3. Triển khai công tác hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng Chương trình đảm bảo đo lường

- Thống kê các doanh nghiệp, tổ chức trên địa bàn tỉnh có hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc Danh mục ngành, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh trọng tâm cần tăng cường, đổi mới về đo lường (theo Quyết định 3807/QĐ-BKHHCN)

- Khảo sát, chẩn đoán về hiện trạng của các doanh nghiệp có nhiều tiềm năng, ưu tiên các doanh nghiệp trong Danh mục ngành, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh trọng tâm cần tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện: 150.000.000 đồng (Một trăm năm mươi triệu đồng), gồm các hoạt động sau:

- Công tác thông tin tuyên truyền các nội dung về hoạt động của Đề án: 100.000.000 đồng.

+ Thông tin tuyên truyền các nội dung về hoạt động của Đề án: 10.000.000 đồng.

+ Tổ chức hai (02) lớp đào tạo, tập huấn về các hoạt động của đo lường: 90.000.000 đồng.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đo lường: Tham gia hai lượt hội nghị/hội thảo, khóa tập huấn về hoạt động của Đề án: 30.000.000 đồng.

- Triển khai công tác hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng Chương trình đảm bảo đo lường: 20.000.000 triệu đồng

2. Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch năm 2022.

- Hướng dẫn các đơn vị trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch năm 2022 theo quy định.

- Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu về kết quả thực hiện kế hoạch năm 2022.

2. Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2022.

3. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2022.

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch và UBND tỉnh (thông qua Sở Khoa học và Công nghệ) trước ngày 20/11/2022.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ năm 2022, yêu cầu các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- TT.Tỉnh ủy;
- TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP;
- Phòng KGVX;
- Lưu VT, VP UBND tỉnh

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Đức Trọng